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Abstrakt:

Název: Vliv akceleračních schopností na výkon v testech agility (rychlosti

změn směru pohybu)

Cíle: Hlavním cílem této práce je zjistit míru souvislosti agility výkonu

s akcelerační a maximální rychlostí u fotbalistů různých věkových kategorií.

Metody: K vyřešení problému jsem využil korelační analýzu. Prvním měřením

bylo měření akcelerační a maximální rychlosti za použití fotobuněk. Druhé měření bylo

zaměřeno na výkon ve změně směrových testů (change of direction speed).

Výsledná data z měření pomocí fotobuněk jsem zpracovával pomocí

programu IBM SPSS statistics 22 a Microsoft Excel.

Výsledky: Zjistil jsem, že největší vliv z vybraných COD’s testů má na

akcelerační, maximální rychlost u fotbalistů ve věku 16-17 let illinois test, s hodnostou

r=0,596 s téměř 100% souvislostí. Dále bylo zjištěno, že test 505 má nejlepší souvislost

s testem AR_5, hodnotou r=0,418 s téměř 100% souvislostí s akcelerací. Třetí nejlepší

výsledek byl u testu arrowhead, který nabýval hodnoty r=0,301, tedy malá hodnota

korelace s 90% souvislostí s akcelerační a maximální rychlostí.

Nejhorší výsledek jsme nalezli u testu hexagon, který měl záporné

hodnoty r, tedy absolutně nevýznamná korelace.

Klíčová slova: fotbal, kondiční schopnosti, rychlost, COD‘s, agility, struktura výkonu

Abstract:

Name: Influence of acceleration abilities on performance in agility tests

(speed of change of direction of movement)

Objectives: The main goal of this work is to determine the level of agility

performance with acceleration and maximum speed for football players of different age

categories.

Methods: To solve the problem, I used a correlation analysis. The first

measurement was acceleration and peak speed measurement using photocells. The

second measurement was focused on performance in change of direction speed. The

resulting data from photocell measurements was processed using IBM SPSS statistics

22 and Microsoft Excel.

Results: I have found that the greatest impact of the selected COD's tests has an

illinois test at r = 0.596 with an almost 100% connection on the acceleration, maximum

speed for 16-17 year old footballers. In addition, it was found that the 505 test had the

best connection with the AR_5 test, r = 0.418 with almost 100% acceleration related.

The third best result was the arrowhead test, which got r = 0.301, a small correlation

value with 90% of the acceleration and maximum speed.

The worst result was found in the hexagon test, which had negative r

values, ie, an absolutely insignificant correlation.

Keywords: football, fitness, speed, COD's, agility, performance structure
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Úvod

Výběr tématu bakalářské práce mi nedělal problém. Hned od začátku jsem věděl, že

chci dělat téma ohledně fotbalu a jelikož jsem si v prvním ročníku zvolil dvě

specializace, a to fotbal a atletiku, chtěl jsem se zaměřit na kondiční složku fotbalu.

Fotbalu se věnuji do dneška jako aktivní hráč i jako trenér kategorie U10 ve

fotbalovém klubu Bohemians Praha 1905.

V tématu bakalářské práci se zaměřuji, zdali má vliv agility výkon na akcelerační a

maximální rychlost.

Ačkoli pojmy "agility" a "změna směru rychlosti" jsou často používány

zaměnitelně, nedávno se prokázalo, že tyto dva pojmy mají odlišný význam. Jednoduše

řečeno, agility zahrnuje reaktivní schopnosti v nepředvídatelném prostředí, zatímco

změna rychlosti směru se zaměřuje čistě na fyzické schopnosti a je obvykle prováděna v

předem plánovaném prostředí. Z toho vyplývá, že tradiční testy agility (např. T-test a

pro-agility) nejsou schopny skutečně měřit agility, a proto by měly být označovány jako

testy změny směrové rychlosti. Nedávný průzkum ukázal, že sportovci s vyšší úrovní

dosahují lepšího výkonu při testování agility než sportovci s úrovní nižší, ale to platí i

při změně rychlosti směrových testů.

Stručně řečeno, agility je velmi důležité pro úspěšné výkony ve většině sportů.

Vezměme si například sportovní hry (fotbal, rugby, hokej a americký fotbal), přičemž

cílem každého týmu je napadnout polovinu soupeře a skórovat. V těchto hrách se

obranné týmy pokoušejí získat míč tím, že se vyrovnají soupeři a míč získají nebo

vynucují chyby svým tlakem na soupeře. V důsledku toho je cílem útočníka zabránit v

boji, aby udržel balón a vytvářel si příležitosti pro vstřelení branky. Aby bylo zabráněno

útočícímu týmu od vstřelení branky, obránci musí neustále "předvídat" a "reagovat" na

útočníkovi pohyby.

Aby to bylo úspěšné, obránci musí používat výše uvedené kognitivní funkce, které

jsou součástí agility. Pokud se například útočník pokouší náhle zrychlit a obránci utéct,

obránce musí mít rychlou reakční dobu, aby se tomu zabránilo. To demonstruje pouze

jednu velmi jednoduchou hratelnost, která souvisí s agility.
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1. Fotbal

Dle Choutky (1968) se můžeme na fotbal dívat z různých pohledů. Jestliže se

chceme dívat na fotbal ze strany obsahu, musíme ji brát jako činnost dvou soupeřících

družstev proti sobě, kteří mají záměr dát co nejvíce branek druhému družstvu a následně

jich, co nejméně dostat.

Podle Buzka (2007) je fotbal sportovní hrou brankového typu. Utkání je

provozováno v nestandartních a proměnlivých podmínkách, kterým se hráč i celý tým

musí daným způsobem přizpůsobit. Hráč nebo i celé družstvo musí vykonávat určité

pohybové aktivity, aby dosáhli svého cíle nebo vstřelit branku. Těmito aktivitami jsou

herní činnosti jednotlivce, herní kombinace, herní systémy. Když se tyto aktivity sloučí,

vzniká herní účel a herní záměr. Ze samotného běhu se stává nabíhání do určitého

prostoru, z kterého může hráč vstřelit branku.

Hra probíhá za daných pravidel pro obě dvě družstva, která určují stejné podmínky

v rámci utkání. Těmito pravidly je myšleno velikost hřiště, počet hráčů atd.), zároveň je

na mysli také způsob realizace daných situací. Pravidla určují povolené a nepovolené

řešení herní situace. Vnější rámec hry určují právě tato pravidla, ale obsah hry záleží na

všeobecných i speciálních schopnostech hráčů i celého týmu (Choutka, 1968).
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2. Struktura výkonu ve fotbale

Dle Buzka (2007) můžeme herní výkon charakterizovat jako aktuální projev

specializovaných předpokladů hráčů, kteří řeší herní úkoly v ději utkání na základě

herních činností.

Podle Dovalila (2009) můžeme sportovní (herní) výkon charakterizovat jako

výsledek specifické činnosti sportovce probíhající v podmínkách soutěže zaměřené na

řešení soutěžních úkolů v souladu s pravidly sportovní disciplíny.

Podle Psotty (2006) v utkání tvoří herní výkon široký rejstřík pohybových činností.

Nejčastější pohybovou činností v utkání je běh v různé rychlosti, chůzi. Když vezmeme

v potaz práci s balónem, jedná se o dobu mezi 1 – 3 minut (Bangsbo, 1994a, Psotta,

2003a, b, aj.). Odhad celkové mechanické práce je dán celkovou vzdáleností, která je

překonána těmito způsoby lokomoce (Psotta, 2006).

Süss (2006) charakterizuje herní výkon, jako systém, který je tvořen prvky

s určitými vlastnostmi a vztahy mezi nimi. Jestliže chceme definovat herní výkon ve

sportovní hře, poté musíme nejprve definovat tým jako systém. Nejdříve si ukázat

základní pojmy a následně je charakterizovat. Dokázat vlastnosti týmu jako systému a

na základě interakcí mezi prvky definovat herní výkon v systémovém pojetí.

Ve fotbalovém prostředí rozlišujeme dva typy herního výkonu. Prvním typem je

týmový herní výkon (THV) a druhým je individuální herní výkon (IHV). Konečný herní

výkon určují dva důležité aspekty. Máme dispoziční a situační aspekty, které se

navzájem doplňují a ovlivňují. Dispoziční aspekty má každá hráč odlišné, mohou to být

somatotyp sportovce, pohybové schopnosti a dovednosti, aj.. Situační aspekty jsou

okolní, neboli vnější podmínky (Votík 2005).
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Obrázek 1 – Struktura sportovního výkonu (Dovalil, 2009)

2.1. Individuální herní výkon

Podle Votíka (2005) základnu týmového herního výkonu tvoří kvalitní individuální

herní výkon, který můžeme nejvíce ovlivnit v tréninkovém prostředí. Süss (2006)

definuje IHV jako úkaz, který je tvořen všemi interakcemi hráče s jeho okolím

[…]


AR_40 a MR_20.

Studie Sporiše a kol. (2011) potvrdila naše naměřené výsledky, avšak z jejich závěrů

vyplívá, že akcelerace, maximální rychlost a agility spolu nesouvisí. Tato studie zahrnovala
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106 profesionálních fotbalistů, kteří byli hodnoceni pro 10 m sprint, 20 m letmo a zig–zag

agility test, který je velmi podobný testu illinois. Ačkoliv výkony v testech byly všechny

velmi vysoce korelovány (p < 0,0005), téměř stejně jako u našeho testu illinois, na základě

nízkých koeficientů se dospělo k závěru, že akcelerace, maximální rychlost a agility jsou

specifické vlastnosti a relativně nesouvisí jedna s druhou. Musíme však dbát na to, že se při

této studii srovnával jen jeden test.

Existuje konsenzus, že fotbal je stále dynamičtější. Zvýšená rychlost hry může být

atributem souhry vlivů. Bylo navrženo, aby rychlost a obratnost byly dvě výkonnostní

charakteristiky, které pozitivně korelují s intenzitou hry (Buttifant, 1998). Nicméně tyto dvě

výkonnostní charakteristiky byly stvořeny jako synonyma v rámci sportovního světa.

Došlo k násobku testů, které zkoumaly agilitu charakteristiku sportovců; 505 test T-test a

Illinois (Getchell, 1979, Draper a Lancaster, 1985). Bylo již dříve uvedeno, že test illinois

koreluje silně se zrychlením a rychlostí, zatímco test 505 ukázal, že nemá významnou korelaci

s maximální rychlostí, ale s akcelerací (Draper a Lancaster, 1985). Předchozí testy agility

ukázaly odchylky ve výsledcích, které mohou být přičítány vnějším vlivům, a také obtížně

identifikovat, které prvky přispěly ke změně výsledku. Proto musí být provedeny testy agility

a rychlosti, aby se zjistilo, zda jsou tyto vlastnosti charakteristické. Cílem této studie bylo

zjistit, zda test agility může diskriminovat součást rychlosti a agility.

V této studii se zúčastnilo 21 reprezentantů ve fotbale, kteří měli průměrný věk: 16,1±1,23

let, průměrnou tělesnou hmotnost 69,2 ± 7,09 kg, průměrnou tělesnou výšku 175,1±5,83 cm.

Všichni účastníci absolvovali 15 minové aerobní rozcvičení s nízkou intenzitou a

protahováním. Všechny subjekty měli při testování kopačky. Byly použity elektronické

časovací brány a všechny testy byly prováděny na trávě. Subjekty byly testovány dvakrát

během tří dnů s jednodenním odpočinkem.

Tato studie nám může velice dobře posloužit jako porovnání, jelikož se testovali dva

stejné testy (illinois, 505) a hráči byli téměř stejně staří.

V tabulce 8 můžeme vidět, že se s výše uvedenou studií naše výsledky shodují. Uvidíme

velmi vysokou souvislost korelace. U testu illinois se jevila téměř 100% souvislost

s akcelerační a maximální rychlostí. O testu 505 můžeme říct téměř to samé, jelikož v tabulce

12 jsou opět výsledky, které ukazují, že korelace mezi testem 505 a akcelerací je velmi

vysoká, avšak u maximální rychlosti tohle tvrzení říct nemůžeme.

Nejlepší výsledky korelací byly u testu illinois, který má vysokou souvislost s akcelerační

i maximální rychlostí. Podobný závěr můžeme říci o testu arrowhead, který má také velmi

dobrou souvislost, avšak lepší souvislost vychází u akcelerace než u maximální rychlosti. U
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testu 505 nám vyšla velmi vysoká souvislost s akcelerační rychlostí, zatímco o maximální

rychlosti toto tvrzení říct nemůžeme. Pouze u testu Hexagon se ukázaly nevýznamné nebo

velmi malé hodnoty. Hodnoty statistické souvislosti byly u většiny testů velké. Tyto výsledky

jsou k vidění v tabulkách 8 – 12.
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11. Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit míru souvislosti mezi CODS (change of direction

speed) testy a akcelerační, maximální rychlostí. Díky výsledkům jsme zjistili, že největší míra

souvislosti mezi CODS testy a akcelerační, maximální rychlosti se vyskytuje u testu illinois,

arrowhead a u testu 505 se vyskytuje vysoká souvislost s akcelerací. U testu illinois vyšla

největší hodnota r=0,596 s testem AR_20, která poukazuje na střední hodnotu korelace a

hodnota p=0, která se jeví jako téměř 100% souvislost tohoto testu. Druhým největším

ukazatelem byl test 505, který poukazoval na střední hodnotu korelace r=0,418 s testem

AR_5, hodnota p=0,003, která se jeví jako téměř 100% souvislost s akcelerací. Třetí největší

hodnota r byla u testu arrowhead, která byla 0,301. U testu arrowhead vyšla střední hodnota

korelace, která měla opět téměř 100% souvislost s akcelerační i maximální rychlostí. Ostatní

testy měli sice kladnou hodnotu korelace, ale většinou byly hodnoty velice malé, přesto ale

významné pro náš výzkum.

Jedinou výjimkou byl test hexagon, u kterého se potvrdila naše hypotéza, že jako jediný

bude zaostávat. Jeho nejlepší souvislost byla s testem AR_5, která nabývala hodnoty r=0,071.

Při této hodnotě pořád zůstává kladná hodnota korelace, ale hodnota p=0,632 ukazuje na

velmi malou pravděpodobnost úspěšnosti tohoto testu. Naopak nejmenší souvislost byla

s testem MR_20, kde hodnota r činila -0,238. Tato hodnota říká, že neexistuje žádná

souvislost mezi testem hexagon a maximální rychlostí.

Výsledky dokazují, že nejlepší vztah s akcelerační a maximální rychlostí má test illinois.
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