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Posudek vedoucího práce

Student zvolil téma práce v souvislosti se svým dlouhodobým sportovním zaměřením.

Téma práce je aktuální, v posledních 5 letech roste počet publikací, které se zabývají

podobnou tématikou. Student pracoval systematicky při řešení problému, podílel se na

realizaci měření. Práce vznikla jako součást většího projektu. Při zpracování práce student

pravidelně konzultoval obsah i formu práce.

Úroveň práce je limitována stylistickými schopnostmi autora. Teoretická část je na

díky tomu pouze na průměrné úrovni. Největší problém spatřuji v nesystematickém používání

pojmů agility, změny směru (CODS), akcelerační a maximální rychlost.

Ve výsledkové části bohužel autor nebyl schopen rozlišovat pojmy korelace a

statistická významnost korelace. Tento nedostatek je zásadní a významně sráží úroveň a

kvalitu předložené práce, přestože uvedená problematika byla opakovaně konzultována.

Práci považuji za přínosnou i přes uvedené nedostatky. Doporučuji, aby předložená

bakalářská práce byla podstoupena obhajobě.

Hodnocení:

V Praze 11.1.2018 Mgr. Vladimír Hojka, Ph.D.